
PROCESSO LICITATORIO Nº. 004/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO FUTURA DOS SERVIÇOS DE RE-
CARGA DE CARTUCHOS COM TONALIZA-
DOR (TINTA EM PÓ PARA IMPRESSORAS A 
LASER E FOTOCOPIADORAS – TONER), E, 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KIT CILINDRO 
FOTOCONDUTOR (COMPONENTES DE IM-
PRESSORAS, COPIADORAS E EM OUTROS 
SISTEMAS QUE TRABALHASM COM IMA-
GENS), PARA IMPRESSORAS DESTINADAS 
AS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE EM MACAÍBA/RN, UPA – UNI-
DADE DE PRONTO ATENDIMENTO, ESF’S – 
ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMILIA, UBS 
– UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, CENTRO DE 
SAÚDE LUIZ ANTONIO FONSECA SANTOS, 
CENTRO DE ENDEMIAS, CAP’S II (CENTRO 
DE PSICOSSOCIAL), CAP’S AD (CENTRO 
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – ÁLCOOL E 
OUTRAS DROGAS), CEO – CENTRO DE ES-
PECIALIDADES ODONTOLÓGICAS E CEN-
TRAL DE MARCAÇÃO, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
da sessão do processo em comento. Empresas ven-
cedoras e habilitadas: AT GONDIM DE ALMEI-
DA ME / 07.276.398/0001-32 e CREMILSON 
SILVA FILHO 59560380478 / 24.376.786/0001-
04. Macaíba/RN, 28/02/2019. Ilana Chiarelli de A. 
de Albuquerque. Pregoeira / PMM. 
...................................................................................
   

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 078/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FORNECIMENTO DE DIETAS VISANDO 
ATENDER OS PACIENTES DA UPA - UNIDA-
DE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO 
ALVES NO MUNICIPIO DE MACAÍBA.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
  
RESULTADO DA SESSÃO DE NEGOCIAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna publico o resultado 
da sessão de negociação do processo em comen-
to. A negociação dos Itens da Ata de Registro de 
Preços nº. 522/2018 com o representante legal da 
empresa NAVE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
– CNPJ Nº. 04.268.760/0001-35 foi fracassado. 
Macaíba/RN, 28/02/2019. Pregoeiro/PMM.

DECRETO Nº 1.883/2019.                                                               

DEFINE PONTO FACULTATIVO NOS ÓR-
GÃOS QUE INTEGRAM A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL DURANTE O PERÍODO 
MOMESMO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 60, inc. VII, da Lei Or-
gânica do Município.

CONSIDERANDO o período carnavalesco que 
se avizinha.

CONSIDERANDO a necessidade de regulamen-
tar o funcionamento das unidades administrati-
vas que integram a administração direta e indire-
ta dessa Municipalidade. 

D E C R E T A:

Art. 1o  Fica determinado como ponto facultativo 
nos Órgãos Públicos Municipais que integram a 
administração direta e indireta os dias 04, 05 e 06 de 
março do ano em curso. 

Art. 2º Excetuam-se da regra acima as Unidades de 
Saúde e correlatas que atuam em regime de plan-
tão, como também, as atividades de fiscalização de 
trânsito. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

  Macaíba – RN, 28 de Fevereiro de 2019.
         

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 76/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo de 
Benefício nº 8/2019 e de protocolo nº 1356/2019.

RESOLVE:  

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário do 
Auxílio Doença à servidora efetiva EDINEIDE 
ANTONIO DA SILVA MARTINS, matricu-
lada sob o nº 0016721-1, ocupante do cargo de 
ASG, Nível III, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, laborando na escola Waldemar 
Diogenes Peixoto, pelo período de 27/02/2019 a 
01/03/2019, com valor correspondente à sua últi-
ma remuneração de contribuição composta pelas 
seguintes verbas: Salário Base e Adicional por 
Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba – RN, 27 de fevereiro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 77/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente 
com a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo de 
Benefício nº 9/2019 e de protocolo nº 1357/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário do 
Auxílio Doença à servidora efetiva LUCICLEI-
DE FRANCISCA DE AGUIAR, matriculada 
sob o nº 0072133-1, ocupante do cargo de Agen-
te Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde no PSF de Bela Vista, pelo 
período de 27/02/2019 a 13/03/2019, com valor 
correspondente à sua última remuneração de 
contribuição composta pelas seguintes verbas: 
Salário Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba – RN, 27 de fevereiro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0189 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019

DECRETO

PORTARIAS

AVISOS



ANO II – N° 0189 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 28 de fevereiro de 20192

PORTARIA Nº 78/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 43 e ss da 
Lei Municipal 1.695/2014, o artigo 7º, XII da Cons-
tituição Federal, o decreto municipal 1.678/2013 e a 
portaria nº 001/2017 do MacaíbaPREV.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo de 
benefício nº 15/2019 e protocolo nº 1417/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário do Sa-
lário Família à servidora efetiva VANIA BATIS-
TA DA SILVA, matrícula 0035670-1, ocupante do 
cargo de ASG, vinculada a Secretaria Municipal de 
Saúde, em virtude da regularização cadastral e da 
apresentação da documentação exigida no artigo 
6º da Portaria do MacaíbaPREV nº 001/2017 e no 
artigo 44 da Lei Municipal 1695/2014.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 19 de fe-
vereiro de 2019.

Macaíba – RN, 27 de fevereiro de 2019

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 080/2019.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Traba-
lho e Assistência Social, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora MARIA DO SOCOR-
RO AVELINO BEZERRA, inscrita no CPF sob 
o nº 429.260.334-00, do cargo de EXECUTOR 
DE SERVIÇO, lotada na Secretaria Municipal de 
Trabalho e Assistência Social, nomeada através da 
Portaria 061/2013, datada de 09 de janeiro de 2013, 
publicada no Boletim Oficial do Município de Ma-
caíba nº 305/2013, de 25 de janeiro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 28 de fevereiro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 081/2019.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Saúde, 
e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora ROSIMERY TA-
VARES DE ANDRADE, inscrita no CPF sob o nº 
066.264.214-76, do cargo de EXECUTOR DE SER-
VIÇO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no-
meada através da Portaria 497/2013, datada de 08 de 
abril de 2013, publicada no Boletim Oficial do Muni-
cípio de Macaíba nº 347/2013, de 12 de abril de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 28 de fevereiro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 082/2019.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Traba-
lho e Assistência Social, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora MARIA DO SO-
CORRO DO NASCIMENTO, inscrita no CPF 
sob o nº 047.650.834-70, do cargo de EXECUTOR 
DE SERVIÇO, lotada na Secretaria Municipal de 
Trabalho e Assistência Social, nomeada através da 
Portaria 096/2013, datada de 11 de janeiro de 2013, 
publicada no Boletim Oficial do Município de Ma-
caíba nº 305/2013, de 25 de janeiro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 28 de fevereiro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 083/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-

tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Interinamente, a Senhora RALIS-
SA DA CRUZ NASCIMENTO, inscrita no CPF/
MF sob o nº 088.034.004-51, como Assessora em 
substituição a Senhora VIVIAN FARIAS GOMES, 
que se encontrará de férias durante o período de 01 
a 30 de março de 2019, de acordo com o Requeri-
mento do Servidor.

Art. 2º Durante o período de gozo de férias por par-
te da Servidora, o exercício da função de Assessora 
Interina, será remunerado mediante subsídio equiva-
lente ao cargo de CC-2 da Administração Municipal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

  Macaíba – RN, 28 de fevereiro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 084/2019.

Exonera a pedido Servidor nomeado para exercer 
cargo comissionado na Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Finanças, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido, o servidor JOSÉ 
EVÂNIO GOMES, inscrito no CPF sob o nº 
106.391.014-53, do cargo de ASSESSOR, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças, 
nomeado através da Portaria 046/2013, datada de 07 
de janeiro de 2013, publicada no Boletim Oficial do 
Município de Macaíba nº 305/2013, de 25 de janeiro 
de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 28 de fevereiro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Espaço não utilizado



ANO II – N° 0189 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019 3

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

www.macaiba.rn.gov.br/


